
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117 27Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2016

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 041/2016-GP DE 28 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER, o gozo de férias no período 16/05/2016 a 
25/05/2016 referente ao período aquisitivo 2014/2015, a 
servidora MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA, ocupante do 
cargo de GERENTE, Matrícula n° 5193168, interrompidas por 
meio da portaria nº 067/2015- GP de 13/05/2015 publicada no 
DOE n° 32.886 de 15/05/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 28 de abril de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 955322

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 274/2016 - ARCON-PA, 26 DE ABRIL DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR à servidora ANA VALERIA RIBEIRO BORGES, 
matricula nº 54187993/1, da Portaria nº 164/2016- ARCON-PA/
CAF de 10 de março de 2016, publicada no DOE nº 33.087 de 
14/03/2016, pelo servidor FELIPE LEÃO FERRY, matricula nº 
54189628/5, ocupante do cargo em Comissão de Gerente de 
Grupo Técnico, para Constituir ao Grupo de Trabalho objetivando 
análise de processos administrativos no que se refere às Defesas, 
Recursos e Encaminhamento para Divida Ativa das Notifi cações 
de Penalidade aplicadas por esta ARCON.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 955381

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO  APOSTILAMENTO
Convênio de n.º 02/2013.
Participes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA/Centro de Pericias Renato 
Chaves. Objeto: O apostilamento visa dar suporte orçamentário 
e fi nanceiro a realização de atividades referentes ao convênio, 
estabelecendo a inclusão das funcionais programáticas no referido 
instrumento, com efeitos retroativos a contar de 01 de janeiro  
de 2016, da seguinte forma:80.201.04.782.1435.8341.339039 
Fontes: 0261/0661.
Data da Assinatura: 28.04.2016.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 955693

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  73/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário, Hildegardo Nunes, em 
visita a comunidades de  Produtores da Agricultura Familiar de 
Goiaba. 
DESTINO: Dom Eliseu e Ulianópolis      PERÍODO: 29 a 
30/04/2016 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13277           CPF: 08114498234              
CARGO: Motorista               ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 74/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitar a comunidades de  Produtores da Agricultura 
Familiar de Goiaba. 
DESTINO: Dom Eliseu e Ulianópolis     PERÍODO: 29 a 
30/04/2016 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 235,50  (duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730      CPF: 11822902215              
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 77/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário, Hildegardo Nunes, em 
visita a comunidades de  Produtores da Agricultura Familiar de 
Goiaba. 
DESTINO: Dom Eliseu e Ulianópolis     PERÍODO: 29 a 
30/04/2016 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clovis A. Rezende
MATRÍCULA: 5128633     CPF: 06433030220              
CARGO:  Eng.º Florestal                       ORIGEM: /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 78 /2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar a realização da Feira do Pescado, em 
parceria com a Prefeitura Municipal de Paragominas e Associação 
Paragominense.
DESTINO:  Paragominas/PA  PERÍODO: 29/04 A 02/05/2016
Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ ( três e meia) diária 
VALOR: R$ 472,50  (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ediano de Souza Sandes
MATRÍCULA:  5893617      CPF: 42680964268             
CARGO: Diretor          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 955287
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  79/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar a realização da “ Feira do Pescado”, em 
parceria com a Prefeitura de Tucuruí.
DESTINO: Tucuruí                PERÍODO: 02 a 06/05/2016
Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½ (quatro e meia) diária 
VALOR: R$ 607,50  (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Mônica Ferreira dos Santos
MATRÍCULA: 5899717   CPF: 04194377460              
CARGO: Tec. Em Gestão de Pesca e Aquicultura                         ORIGEM: 
Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 80/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: “Proferir palestra sobre “ Programa Estadual do Baixo 
Carbono” em Paragominas

DESTINO: Paragominas        PERÍODO: 04 a 05/05/2016
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Pinto de Oliveira
MATRÍCULA: 5804230        CPF: 02997290287              
CARGO:  Diretor           ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 81/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor, Sr. Luiz Pinto que irá “Proferir 
palestra sobre “ Programa Estadual do Baixo Carbono” em 
Paragominas
DESTINO: Paragominas        PERÍODO: 04 a 05/05/2016
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Paulo Joaquim Pina Queiroz
MATRÍCULA: 22403          CPF: 06185460220              
CARGO: Motorista                      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 955308

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 002 - CONTRATO Nº: 006/2012
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOE/
PA - CNPJ: 04.835.476/0001-01
OBJETO: SERVIÇO DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL
VIGÊNCIA: 29/04/2016 A 28/04/2017
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA E 
DÉCIMA SÉTIMA DO CONTRATO
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA FROTA DO INSTITUTO 
DE TERRAS DO PARÁ
VALOR GLOBAL: TAXA DE GERENCIAMENTO NO VALOR DE R$ 
2,0% (DOIS POR CENTO).
EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.4668 - NATUREZA DE DESPESA: 
339030/339039 - FONTE: 0101
DATA ASSINATURA: 29/04/2016 - ORDENADOR 

RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA.
Protocolo 955327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 299/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/167938, datado de 
27/04/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
atender a Ação de Regularização Fundiária nos municípios 
de Marabá, Eldorado do Carajás, Conceição do Araguaia, São 
Domingos do Araguaia, Tucumã e Curionópolis/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.6848-
1

José Luiz 
Nazaré de 
Carvalho

Engenheiro 
Agrônomo

 03 a 
31/05/16

28,5 3.847,50

80845201-
1

Jorge do 
Carmo 

dos 
Santos  
Farias

Ass. Téc. 
Gest. 

Desen.
Agrário e 
Fundiário

 03 a 
31/05/16

28,5 3.847,50

57193374-
1

Fábio 
Conceição 

Neves 
Gomes

Motorista  03 a 
31/05/16

28,5 3.847,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 28 de abril de 2016.

Protocolo 955323


